2010 年 8 月 27 日

報道関係各位

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

ナノオプトニクス・エナジーとソーラー・エナジー・ソリューションズが

太陽光発電システム事業で業務提携

～「ガイナーレ・ソーラー」発売に合わせて、販売促進・代理店支援サービス、ユーザー会員制度を提供～

～藤原洋氏が社外取締役に就任し継続的な提携～

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

株式会社ナノオプトニクス・エナジー（京都府京都市 代表取締役社長：藤原洋 以下ナノオプトニクス・エナジー）とソー

ラー・エナジー・ソリューションズ株式会社（東京都新宿区 代表取締役社長：森上寿生 以下ソーラー・エナジー・ソリュ

ーションズ）は、太陽光発電システム事業で業務提携することを発表します。

地球温暖化防止に向け、CO2 排出削減に対する取組が世界各国で展開されている中、太陽光エネルギーを利用して発

電する太陽光発電システムの市場が大きく伸び始めています。

日本でも、導入のための補助金制度や電力買取制度により太陽光発電システムの導入が増加してきています。

しかし同時に、導入に伴う適切な情報提供やすぐに分かる設置診断等の整備が遅れていることから、トラブルが発生し

たり、間違った認識になっているケースが見受けられます。

また、太陽光発電システム設置をした後に、「省エネ」「社会貢献」を促進する情報やサービスがほとんど提供されていま

せん。

ナノオプトニクス・エナジーとソーラー・エナジー・ソリューションズは、鳥取県のプロサーカーチーム「ガイナーレ鳥取」と

連携した太陽光発電システム「ガイナーレ・ソーラー」の発売に合わせ、販売促進施策/代理店支援サービス及びユーザ

ー向け会員制度において協業を行います。

また、ナノオプトニクス・エナジー代表取締役社長 藤原 洋氏が、ソーラー・エナジー・ソリューションズの社外取締役に

就任し、今後のスマートグリッドの実現に向けて継続的な提携を図っていきます。

両社は本業務提携により、「ガイナーレ・ソーラー」を初年度 15 億円の販売を目標としています。業務提携の具体的な内

容は下記の通りです。

・「ガイナーレ・ソーラー」ホームページの開発・運用

 航空写真による「ガイナーレ・ソーラー」設置診断サービスにより、自宅屋根が設置に適している

かどうかを、家計貢献度・環境貢献度・太陽光発電設置補助金額とともに確認することができま

す。

 「ガイナーレ・ソーラー」の提携販売・施行会社を紹介し、「ガイナーレ・ソーラー提案書」を申し込

むことで、設置費用や償却年数を確認することができます。

 「ガイナーレ・スマートハウス」ユーザー会員のご案内とともに、入会申込を行うことができます。

・「ガイナーレ・ソーラー」販売・業務支援サービスの提供

 ガイナーレ・ソーラー提案書、業務書類作成のためのクラウドサービスを、提携の販売施工会社

に提供し、販売促進と業務効率化に寄与します。

・「ガイナーレ・スマートハウス」ユーザー会員制度の業務委託

 サイモンズポイントと会員向け専用サイトにより、「省エネ」促進の情報提供やキャンペーンを実

施します。また、サイモンズ失効ポイントを「ガイナーレ鳥取」に寄付するスキームを提供します。

・太陽光発電システム事業全般の開発・展開に関わる業務提携

 太陽光発電システム事業を拡大するための戦略を共同で策定し、スマートグリッドの実現に向

けて継続的な開発・展開を図ります。

＜会社案内＞

株式会社ナノオプトニクス・エナジー

設立：2005 年 11 月

資本金：498,475,000 円（２０１０年７月３１日現在）

代表取締役社長：藤原 洋（株式会社インターネット総合研究所 代表取締役所長）

本社所在地：京都市左京区吉田本町３６番地１ 京都大学ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー

ホームページ：http://www.nano-opt.jp

TEL 03-6431-7810

事業内容：

 エネルギー・情報グリッド事業

 電気自動車関連事業

 超高精度研削技術によるナノテクノロジー事業

ソーラー・エナジー・ソリューションズ株式会社 (Solar Energy Solutions Inc)

設立：2010 年 2 月

資本金：900万円

代表取締役社長：森上 寿生

本社所在地：東京都新宿区新小川町 6-29  アクロポリス東京 9F

ホームページ：http://www.solar-energy.co.jp

TEL 03-4500-1097 FAX 03-5206-5605

事業内容：

 環境保全に寄与する新エネルギー関連商品の取り扱い及びサービスの提供

 太陽光発電システム等の導入・運用・管理に関わるソリューションシステムの開発及びサー

ビスの提供

 太陽光エネルギー総合支援サイトの運営

 太陽光エネルギー利用者の会員制度の運営

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

ニュースリリースに関する問い合わせ先

ソーラー・エナジー・ソリューションズ株式会社

〒162-0814 東京都新宿区新小川町 6-29 アクロポリス東京 9F

TEL 03-4500-1097 FAX 03-5206-5605

担当：林

e-Mail info@solar-energy.co.jp

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

http://www.nano-opt.jp/
http://www.solar-energy.co.jp/
mailto:info@solar-energy.co.jp